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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. ХIII–XV вв. занимают особое место в

истории Крыма. События этого времени коренным образом изменили

политическую карту Причерноморья. Разгромленная крестоносцами в 1204 г.

Византия утратила господство в Чѐрном море. В начале XIII в. византийские

владения в Таврике представляли собой три региона: 1) Херсон и Климаты

Готии; 2) Сугдея; 3) Боспор. На протяжении XI–XV вв. степная часть

полуострова находилась во владении кочевников – до 1223 г. половцев, а затем

монголов. Половцам оседлое население платило дань. Завоевания монголов в

Восточной Европе продолжались на протяжении 1230–70-х гг. С 40-х годов

XIII в. началось формирование системы управления Монгольской империей в

форме улусов. В 60-е годы XIII в. самый западный из них – Улус Джучи, стал

самостоятельным государством. Его властители чеканят монеты, создавая

благоприятные условия для развития торговли и развития городов.

Геополитическое положение Крыма играло особую роль в жизни Улуса

Джучи (1227–1502 гг.). Здесь оканчивались сухопутные караванные дороги, и

начинался морской путь в страны Западной Европы, Египет, Ближний Восток.

В Крым из Китая вела крупнейшая торговая артерия. На рынки полуострова с

Востока поступали предметы ремесла, роскоши и пряности. Из северных

областей сюда везли меха, кожи, мѐд, воск, льняные ткани и проч.

В 1270–80-е годы на побережье Таврики появились фактории генуэзцев

и венецианцев. Венецианцы обосновались в Сугдее, а генуэзцы в Каффе,

ставшей крупнейшим торговым центром Причерноморья XIV–XV вв. Развитие

торговли способствовало росту новых городов. Поздневизантийские города

имели традиционные категории экспорта: продажа рабов, строевого леса, зерна,

соли, рыбы, икры, вина, льна, кож, овощей, фруктов.

Торговая интеграция нарушалсь конфликтами, одной из причин которых

была конкурентная борьба участников. Стремление Генуи монополизировать

торговлю в Чѐрном море приводило к вооружѐнным столкновениям с

Венецией, Трапезундом, Улусом Джучи или его Крымским юртом, княжеством

Феодоро, Крымским ханством.

События XIII–XV вв. нашли отражение в культурных напластованиях

архитектурно-археологических комплексов городов, крепостей, сельских

поселений, монастырей, храмов, некрополей. Разнообразие находок

свидетельствует о повседневной жизни поликонфессионального полиэтничного

населения и обширных торгово-экономических связях. Широка география

найденных в Крыму артефактов: они происходят из Китая на востоке и

Пиренейского полуострова на западе; Великого Новгорода на севере и городов

Малой Азии, Сирии, Палестины, Египта на юге.

Исследователями различных научных центров изданы работы,

освещающие разносторонние аспекты средневековой археологии и истории

Крыма. Современными учѐными создана научная база, требующая обобщения.
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Вместе с тем, «историография не пополнилась ни одним фундаментальным

обобщающим трудом по крымскому средневековью»
1
XIII-XV вв.

Хронологические рамки ограничены XIII–XV вв. За нижнюю дату

принят 1204 г. – время завоевания Константинополя крестоносцами и переход

византийских владений Таврики (кроме Сугдеи) под протекторат Трапезунда. В

качестве верхней хронологической границы установлено начало 1480-х гг.,

когда правительством Генуи и крымским ханом Менгли I Гиреем

предпринималась попытка изгнать османов с территории Крыма.

Территориальные рамки исследования ограничены Крымским

полуостровом и сопредельными территориями Причерноморских государств

(Византийской, Трапезундской, Османской империй, Золотой Орды,

Молдавского княжества).

Объектом исследования является материальная и духовная история

Восточной Европы, нашедшая отражение в истории Крыма XIII–XV вв., где она

представлена в трѐх формах культурологических парадигм: византийской,

золотоордынской и западноевропейской.

Предметом исследования является история материальной культуры

средневекового Крыма XIII–XV вв.

Цель исследования – на основании комплекса археологических и

письменных источников раскрыть роль и место Крыма XIII–XV вв. в контексте

средневековой истории Европы этого хронологического периода.

Для достижения цели решаются следующие задачи исследования:

- систематизация и анализ исторических источников и архитектурно-

археологических материалов исследования;

- критический обзор существующих в современной медиевистике

концепций на различные аспекты темы;

- характеристика этно-культурных традиций, состава населения Крыма

XIII–XV вв., элементов материальной и духовной культуры;

- сопоставление данных, полученных в результате исследования

разнохарактерных архитектурно-археологических памятников и синхронных

письменных источников.

Источниковой основой исследования стали материалы, накопленные в

ходе изучения культурных отложений в укреплениях Алустон, Фуна, Чобан-

Куле, Исар-Кая, Чембало и др., на которых исследована территория в 14000

кв.м. и обработана коллекция находок в 27 тыс. единиц хранения с

привлечением данных естественнонаучных анализов. Значительную часть

исторических источников составляют сведения поздневизантийских и западных

(латинских) документов, хроник и описаний путешествий, восточных (арабо-

персидских и тюркских) сочинений, русских летописей и историко-

публицистических произведений.

1 Громенко С.В. Тимур, Токтамыш и Идегей в Крыму: историографическая традиция и историческая реальность

/ С.В.Громенко // Золотоордынское обозрение. №3. 2015. С. 43.
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Методология и методика исследования. Основу исследования

составили историко-системный и историко-генетический методы, позволившие

интерпретировать комплекс исторических фактов, явлений и событий в их

взаимосвязи, выявить структурные и функциональные связи между элементами

и проследить их развитие в динамике. Решение поставленных задач

производилось с использованием историко-типологического метода,

заключающегося в выявлении единичного, общего и особенного в явлениях и

проведении на основе этих критериев их типологизации, классификации и

систематики.

Спецификой предмета исследования было обусловлено применение

методов исторической реконструкции и моделирования для формирования

представления об архитектурном облике населѐнных пунктов средневекового

Крыма.

В работе использовались общенаучные методы исследования: анализ и

синтез, индукция и дедукция, обобщение и абстракция, гипотеза и др.

Теоретико-методологические подходы, использованные в исследовании

при интерпретации конкретно-исторического материала, позволили

систематизировать выявленные факты, представить динамику и основные

этапы развития на протяжении XIII–XV вв. трѐх государственных структур на

территории полуострова: Крымского улуса Золотой Орды; Генуэзской Газарии

и княжества Феодоро.

Научная новизна. Впервые систематизированы, обобщены и

интерпретированы материалы архитектурно-археологического исследования

разнохарактерных (города, замки, поселения, монастыри и храмы, некрополи)

памятников Крыма XIII–XV вв., предложена культурно-историческая и

общеисторическая периодизация, разработана их типология, рассмотрен

демографический и этнокультурный аспект городского и сельского населения

Крымского улуса Золотой Орды, Генуэзской Газарии, поздневизантийской

Херсакеи, Готии и княжества Феодоро. Данные археологических раскопок

замка Тасили, наряду с привлечением свидетельств письменных источников,

позволили проследить начальный этап развития частной итальянской сеньории

в Газарии 1450–70-х гг. Введены в научный оборот материалы архитектурно-

археологических комплексов с узкой хронологической датой бытования: Исар-

Кая (1220-1270-е гг.); Алустона (1463/64-1475 гг.); Фуны (1434 г. и 1459-1475

гг.); Чобан-Куле (1459/60-1475 гг.); отдельных объектов Чембало (1345, 1357,

1386-1388, 1425-1432 гг.), Мангупа (1427, 1458-1475 гг.) и др.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Систематизированы источники и сведения по истории изучения

средневекового Крыма XIII–XV вв. Дана характеристика использованных в

работе новых и ранее известных источников, установлены этапы исследования

в соответствии со своеобразием привлекаемых письменных и материальных

исторических источников в контексте исследуемых проблем.

2. На основе материалов архитектурно-археологических исследований и

свидетельств письменных источников представлены реконструкции и динамика
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основных этапов развития разнохарактерных памятников (городов, замков,

культовых строений) Крыма XIII–XV вв.

3. На территории изучаемых памятников осуществлена реконструкция

жилой застройки с уличной планировкой, локализованы наиболее важные

архитектурные доминанты – объекты оборонного и культового зодчества. На

основе анализа архитектурных, археологических и письменных источников

установлено историческое наименование некоторых объектов.

4. На комплексной базе источников осуществляется анализ развития

оборонного зодчества полуострова XIII–XV вв., что позволяет по-новому

осветить военную историю Крыма и Понтийского региона, эволюцию

оборонительных систем, связанную с изменением тактики их защиты под

воздействием развития огнестрельной артиллерии.

5. Полученный в ходе архитектурно-археологического исследования

материал XIII–XV вв. позволяет определить наличие на территории Крыма

двух школ оборонного зодчества: поздневизантийской и западноевропейской,

для которых характерны отличия в метрологии, применяемых архитектурно-

строительных решениях, а главное в архитектонике самих крепостных

сооружений. Со второй половины XV в. феодориты заимствуют некоторые

компоненты (машикули и талусы) у генуэзских фортификаторов.

6. Использование введѐнных в научный оборот нарративных источников

(в том числе и эпистолярного жанра) позволило воссоздать или дополнить

портретные образы наиболее известных и активных участников исторических

событий XIII–XV вв. (ордынского бека Ногая, владетелей Феодоро Алексея I,

Олобо, Исаака и Александра, генуэзского нобиля Карло Ломеллини,

основателей Крымского ханства Хаджи Гирея и Менгли I Гирея).

7. Архитектурно-археологические материалы, полученные в результате

раскопок последних лет в комплексе с анализом письменных свидетельств,

позволяют осуществить исторические реконструкции основных этапов

становления на полуострове поздневизантийского анклава в форме княжества

Феодоро, административно-территориальных владений Генуи, улуса Золотой

Орды и его трансформации в новое суверенное государство – Крымское

ханство.

Практическая значимость работы. Общие выводы и отдельные

разработки диссертации могут быть использованы при издании корпусов

источников, написании учебников и учебных пособий, монографий, а

собранный и систематизированный материал – при подготовке специальных

курсов по археологии, архитектуре, градостроительству, конфликтологии,

генеалогии, геральдике, нумизматике, топонимике, этнологии, демографии

Причерноморских государств XIII–XV вв. Сведения, полученные при изучении

архитектурно-археологических комплексов, служат научной основой для

подготовки проектов охранного зонирования, консервации, реставрации и

экскурсионному экспонированию. Материалы раскопок в настоящее время

используются в экспозициях музеев Алушты, Ялты, Симферополя, Бахчисарая,

Севастополя.
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Апробация работы. Основные положения диссертации изложены в 70

публикациях, в том числе в 2 авторских монографиях, 1 монографии в

соавторстве, 15 статьях в рецензируемых изданиях. Отдельные положения

исследования докладывались и обсуждались на 9 всероссийских, 11

международных, 12 региональных конференциях, чтениях, симпозиумах и

конгрессах.

Структура работы обусловлена еѐ целью и задачами. Диссертация

состоит из введения, семи глав, заключения, списка литературы, перечня

сокращений. В отдельный том приложений вынесены иллюстрации к тексту.

Каждая глава завершается выводами, содержит сноски и примечания.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обосновывается актуальность темы, определяется объект и

предмет, хронологические и территориальные рамки, раскрываются цели и

задачи, научная новизна, методы и методологические основы исследования,

представлены сведения об апробации результатов предпринятого исследования,

структура работы.

Глава I. Историография и источники. В конце XVII – начале XIX в. в

историографии Крыма XIII–XV вв. сложились два направления. Приоритет

принадлежал исследованию латинской колонизации и Крымского улуса

Золотой Орды. С изучением письменных источников происходило накопление

материалов по археологии, архитектуре, исторической географии, картографии,

топонимике, нумизматике, греческой и латинской эпиграфике.

1.1.История исследования. Формирование историографии происходило

в пять этапов.

1-й (1690–1840-е гг.). Ведѐтся обследование памятников, архивный поиск,

издаются письменные источники. В 1820-х гг. в Херсонесе (К.Крузе) и на мысе

Виноградном (Е.Паскаль) проводятся раскопки церквей. Появляются

обобщающие работы: Скифская история А.И. Лызлова, Российская история

В.Н.Татищева, Крымское ханство И.Э.Тунманна, Таврикия А. Нарушевича,

История Таврии Ст.Богуша-Сестренцевича. После 1783 г. на полуостров

устремляются дипломаты и дилетанты (П.И.Сумароков, И.М. Муравьѐв-

Апостол, Л.-Ф.Сегюр, Э.-Д.Кларк и др.), но их редко интересовали памятники

поздневизантийского времени.

Вклад в изучение средневековых памятников сделан учѐными Российской

(В.Ф.Зуев, К.И.Габлиц, П.С.Паллас, Е.Е.Кѐлер, П.И.Кѐппен) и европейских

академий наук (И.Э.Тунманн, Ф.Дюбуа де Монпере). В 1821 г. Петербургской

академией наук в Крым отправляется экспедиция Е.Е. Кѐлера. Возникновение в

Крыму музеев относится к 1811 г. (в Феодосии) и 1826 г. (в Керчи). Событием

стал выход в 1837 г. Крымского сборника П.И.Кеппена. Важную роль с 1840-х

гг. играло Одесское общество истории и древностей (1839-1922 гг.). С 1844 г.

выходят Записки ООИД. До 1919 г. издано 33 тома с публикацией статей по

истории, археологии, эпиграфике, этнографии, исторической географии,

картографии.

2-й (1850–80-е гг.). В 1840–50-х гг. ярким явлением в археологии Крыма

стала деятельность А.С.Уварова. В 1848 г. он совершает поездку на Юг России.
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В 1853 г. Уваров вновь отправляется в Крым. В Херсоне им открыты руины

большой базилики. В Юго-Западном Крыму обследуются «пещерные города».

После Крымской войны (1853–1856 гг.) учѐные редко обращаются к

археологии средневекового Крыма. Просветительскую роль выполняют

краеведы: А.Я. Фабр, Г.Э. Караулов, В.Х. Кондараки, М.А. Сосногорова-

Славич и др. Изучением письменных и материальных источников занимаются

члены ООИД: В.Н. Юргевич, М.А. Волков, Ф.К. Брун, Е.Д. Фелицин и др.

Изданы работы по латинской торговле Средиземноморья В. Гейда, арабские и

персидские источники по истории Золотой Орды В.Г. Тизенгаузена, история


[…]


конфликты с православным населением Сугдеи. К этому времени относится

денежно-вещевой клад, содержавший 21 византийский солид 1220-1320-е гг. и

ордынский золотой браслет.

Покушение на Узбека (1339 г.) указывает на грядущие перемены в Орде.

Генуэзцы начинают строительство каменной цитадели Каффы (1340 г.). Приход

к власти Джанибека приводит к инциденту между латинянами и ордынцами в

Азаке (1343 г). Кризис Таны 1343 г. является прелюдией второй войны татар с

генуэзцами (1344-1346 гг.). Джанибек делает две неудачные попытки овладеть

Каффой. Усиление Каффы приводит к захвату в 1345 г. Чембало. Следы

погромов 1345, 1365 и 1374/5 гг. выявлены в Портовом районе Херсона. В 1346

г. в Крыму появляется Чѐрная смерть, а еѐ рецидивы отмечаются до 1350-60-х

гг. Гибель Джанибека (1357 г.) и Бердибека (1359 г.), приводит к гражданской

войне в Орде (1359-1380 гг.). В эпиграфическом источнике 1361/62 г. из

раскопок Мангупа, упоминается Феодоро и Пойка. На г.Бойка выявлены руины

крестово-купольного (?) храм Христа Спасителя XIII-XV вв. Ярким

комплексом 1330-50-х гг. является обнаруженный раскопоками базилики

Мангупа серебряный пояс.

В 1360-х гг. в борьбу за власть вступает Мамай. Потеряв Сарай, он в 1363

г. создаѐт свою ставку - город Орду на Днепре. Борьба за Подолию беков

Западного улуса (Кутлугбуга, Хаджибек, Демирбей) приводит к сражению на

Синей Воде (1363 г.). После поражения татары отходят к своим зимникам.

Ольгерд преследует Хаджибека до устья Днепра. Приближение литовско-

русского войска к границам Крымского улуса вынуждает Кутлуг-Тимура

окружить рвом Солхат (1363 г.). Раскопки 2011 г. подтверждают время

сооружения рва.

В 1365 г. генуэзцы захватывают Солдайю, 18 поселений, приморскую

Готию и Воспоро. Появление 23 августа 1365 г. орды Мамая в Крыму,

вынуждает Кутлуг-Тимура бежать и известия о нѐм прерываются. К 1360-м гг.

относятся три клада: Нейзацкий, Алуштинский и Симферопольский с пайцзой

Кильдибека. Мамай набирает в войско 2000 жителей Крыма. Мор 1374-1375 гг.

в орде Мамая вынуждает его перебраться в Крым, где происходит конфликт с

лигурийцами. Он возвращает наместнику Солхата 18 селений Солдайи и

приморскую Готию. Куликовская битва (1380 г.) завершается разгромом,

Мамай бежит в Крым и погибает в Каффе. Не решена проблема идентификации

погребения Мамая и нет доказательств построения им оборонительных стен

Солхата. В 1380 и 1381 гг. генуэзцы подписывают с татарами два договора.
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Разногласия приводят их к Солхатской войне (1385-1386 гг.). Победа Каффы

вынуждает Кутлугбугу к подписанию 12 августа 1387 г. мирного договора.

Строительство крепостных стен Феодоро, Кырк-Йера и Солхата,

осуществляется в годы правления Тахтамыша. После поражения 1395 г. орды

Таш-Тимура и Актау не возвращаются в Крым, а переправляются через Днепр и

уходят в Добруджу. Поэтому Тимур не проникал на территорию полуострова в

1395 г. и не состоялся его Крымский поход. Раскопками не выявлены следы

разрушения 1395 г. Солхата, Каффы, Солдайи, Феодоро, Херсона, Алушты. В

1401/2 г. Тимур готовил поход на Золотую Орду и войска сосредотачивались у

Дербента. Известие о захвате турками Кемахи, вынудило его изменить

направление похода и нанести удар по Анатолии.

Начало правления Алексея I (1411-1446) завершается конфликтом с

генуэзцами (1422-1423 гг.). Голод 1420-1423 гг. побуждает лигурийцев начать

чеканку монет. В 1423 г. феодориты занимают Чембало. Каффа смогла купить

миролюбие Алексея I, подписав с ним в 1424 г. договор. Князь Феодоро и

наместник Солхата возобновили поставки продовольствия в фактории Генуи. В

1424-1433 гг., генуэзцы усиливают оборону Чембало и Лусты, а феодориты -

Каламиты и Фуны. В Крыму появляется император Солхата Бек Суфи (1419-

1421 гг.), что служит примером попытки превращения Крымского юрта в

самостоятельное государство.

Поставки продовольствия позволяют Алексею I и митрополиту Дамиану

накопить средства для строительства в Каламите, Феодоро, Партените, Фуне.

Алексей I становится членом православного Братства Святого Гроба

Господнего, о чѐм свидетельствует появление монограммы Алексея в

сочетании с монограммой Тафос и коронованного двуглавого орла на надписях

1425 и 1427 гг.

Война Каффы и Феодоро 1433-1441 гг. началась с мятежа в Чембало.

Неудачные попытки вернуть факторию вынудили генуэзцев направить в 1434 г.

в Крым экспедицию Карло Ломеллини. Отвоевание Чембало и приморской

Готии закончилось 22 июня 1434 г. неудачным походом на Солхат, разгром

генуэзцев у селения Карагоз. Раскопками установлено, что войско Карло

Ломеллини оставило следы пожаров 1434 г. в Чембало, Каламите и Фуне.

Мирный договор подписан осенью 1441 г.

Смерть Алексея I (1446 г.) совпадает с нападением флота Трапезунда на

Каффу. Деспот Давид, после погрома в порту Каффы, направляется в Каламиту,

посещает Феодоро и встречается с сыновьями Алексея I. Правителем Феодоро

до 1458 г. источники называют Олобо.

Завоевание 29 мая 1453 г. Мехмедом II Константинополя создаѐт

трудности для прохода через Босфор латинских кораблей. Генуя продаѐт

черноморские фактории Банку Св.Георгия. Протекторы налаживают

коммерцию, чеканят монеты, ремонтируют укрепления, проводят

административную реформу. Следы строителных работ выявлены в Чембало,

Лусте, Сугдее, Каффе. Хаджи Гирей с феодоритами ведѐт торговлю через порт

Каламиты. Крымский хан в 1449 г. переносит столицу в Кырк-Йер и строит
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дворец. В ходе раскопок на Кырк-Йере найдена надпись 1454/55 г. с именем

Хаджи Гирея.

Нападение османского флота на Каффу в июле 1454 г. вынуждает

оффициалов выплачивать Хаджи Гирею 600 соммо. Через Олобо генуэзцы

налаживают отношения с ханом, но торговая война с генуэзцами не ослабевает.

Раскопоки замка Гваско в селении Тасили (1459/60-1475 гг.) фиксируют начало

развития частной лигурийской синьории. Результаты археологических

исследований показывают, что в 1458/59 г. цитадель Феодоро и замок Фуна

перестраиваются. Смерть Хаджи Гирея в 1466 г. вызвала борьбу за ханский

престол (1466-1468 гг.). Победителем стал Менгли I Гирей (1468-1475, 1478-

1515). Правление Исаака 1465-1475 гг. отмечено сближением Каффы и

Феодоро. Исаак становится другом турок. Это приводит к конфликту, и брат

Исаака Александр бежат к Стефану III. Интриги господаря против Исаака

приводят к его гибели. Александр весной 1475 г. занимает Феодоро с отрядом

из 300 валахов.

В 1475 г. Мехмедом II готовится поход в Крым. Перед появлением

турецкого флота Эминек поднимает мятеж и Менгли I Гирей находит убежище

в Каффе. Гедык-Ахмет-паша 6 июня 1475 г. овладевает Каффой. Менгли Гирей

оказывается в плену, а Нур-Девлет вновь становится ханом.

Османы завоѐвывают Феодоро и Генуэзскую Газарию. При раскопках

Алушты, Сугдеи, Фуны, Симеиза, Партенита, Чембало выявлены следы

пожаров 1475 г. Продвижение османов по побережью Готии отмечено тремя

кладами. В июле Гедык-Ахмет-паша предпринимает пять неудачных штурмов

Феодоро и передаѐт командование Загараджи Якуб-бею, который захватил

Феодоро, применив хитрость. Османы организовали ложное отступление,

феодориты покинули крепость и напали на турецкий арьергад. Из засады их

атаковали турки, отрезав дорогу в город. Князь Александр был схвачен и

доставлен в Константинополь. Стефан III предпринял неудачную попытку

выкупить его из плена.

В Крыму Нур-Девлет ведѐт борьбу с Джанибеком и Айдером. Эминек

создаѐт трудности с поставками продовольствия в Кефе, просит Мехмеда II
прислать Менгли Гирея в Крым и держать его в Кефе. Менгли Гирей, во время

празднования нового года (навруза) 21 марта 1478 г., совершает побег и

захватывает Солхат. Повторное восхождение Менгли I Гирея (1478-1515) на

трон, происходит 21 марта – 3 апреля 1478 г. На это указывают монеты,

чеканенные в 882 г.х. В действиях Менгли I Гирея отсутствуют признаки

участия Мехмеда II в его возведении на престол. Об антиосманской ориентации

Менгли I Гирея свидетельствует подготовка в 1481 г. антитурецкого мятежа. В

1481 г. Менгли I Гирей избавляется от опеки Эминека, вынуждая того бежать за

пределы полуострова.

Остаѐтся не решѐнным вопрос о вассальной зависимости Крымского

ханства от Османской империи. Следует признать верным заключение, что с

точки зрения исламской теории власти крымские ханы являлись суверенными

монархами. Поэтому более корректным будет считать характер отношений

двух держав на протяжении 1475-1774 гг. политическим партнѐрством, в
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котором Османская империя играла роль старшего партнѐра, а Крымское

ханство – младшего.
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