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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Мыца Виктора Леонидовича

«КРЫМ в XIII-XV веках: ИСТОРИКО-АРХЕОЛОГИЧЕСКОЕ

ИССЛЕДОВАНИЕ», представленную на соискание ученой степени

доктора исторических наук по специальности 5.6.3. Археология

(исторические науки) в Диссертационный совет 72.1.001.01 (Д 022.006.01)

при ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»

Диссертационная работа В.Л.Мыца посвящена важной и актуальной

теме - истории Крыма в течение трех столетий с XIII по XV века. Это очень

заметный исторический период для Крыма, ознаменовавшийся и татаро-

монгольским нашествием, и созданием итальянских факторий-колоний, и

возникновением из улуса Золотой орды Крымского ханства, а на базе

поствизантийской культуры и государственности княжества Феодоро;

сотрудничеством, а часто и острой конкуренций этих трех центров местной

власти. Конец ему положило османское завоевание 1475 г. и неудачные

попытки изгнать османов с полуострова. К концу XV в. созданный османами

пашалык Кефе и Крымское ханство, попавшее в зависимость от Османской

империи, стали полновластными хозяевами Крымского полуострова, что

ознаменовало наступление нового исторического периода истории Крыма.

Со времени монографии А.Л.Якобсона, опубликованной в 1964 г.,

обобщающих трудов по этой тематике не выходило. Между тем, если

количество письменных источников, за исключением введенных в научный

оборот ранее неопубликованных, изменилось мало, то археологические

исследования последних шестидесяти лет, проведенные в Крыму на

памятниках этого периода, принесли значительную массу новых данных.

Этот массив вновь полученных археологических источников, к добыче

которых немало усилий приложил сам диссертант, требовал своего анализа и
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осмысления, особенно, в контексте корреляции со сведениями нарративных

источников. Созданию детальной картины разносторонней истории Крыма

времени развитого средневековья на основе письменных, вещественных и

эпиграфических источников и посвятил свое исследование В.Л.Мыц.

Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения, списков

использованных источников и литературы. Ее текстовая часть, занимающая

первый том, насчитывает 937 страниц. Каждая глава в свою очередь делится

на отдельные разделы-параграфы и заканчивается кратким выводом.

Подобная дробная структура абсолютно оправдана и облегчает знакомство со

столь обильным материалом. Второй том состоит из 498 иллюстраций,

которых в реальности значительно больше, поскольку под одним номером

рисунка часто встречаются несколько изображений.

Первая глава состоит из двух разделов. В первом приводится история

исследования и накопления исторических сведений о средневековом Крыме

и его археологических и архитектурных памятниках. Выделено пять этапов,

охвативших время с конца XVII в. до 2020-х гг. Первые два из них: 1690-е -

1840-е гг. и 1850-е – 1880-е гг. - совпадают с периодом становления

отечественной археологии. Особую роль сыграли археологические

исследования 1980-х - 2000-х гг., которые позволили получить

стратифицированные закрытые комплексы и соответственно уточнить

многие спорные моменты хронологии и время гибели ряда памятников.

Второй раздел этой главы, значительно меньший по объему, содержит

краткую характеристику источниковой базы исследования.

Вторая глава «Формирование Крымского улуса Золотой Орды (20–90-е

гг. XIII в.)» охватывает время с 1204 г., когда византийские владения Таврики

перешли под протекторат Трапезунда. Начиная с 1223 г. монголо-татары

захватывают значительные территории в Крыму. По воду захвата Кырк-Йера

автор присоединяется к мнению исследователей, которые считают, что это

событие произошло позднее, уже в XIVв. С 1260-х гг. начинается активная

торговая деятельность генуэзцев на южном побережье полуострова.
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Третья глава рассказывает о Крымском юрте улуса Джучи, генуэзских

колониях и Крымской Готии в XIV в. В эту эпоху в горных районах Юго-

Западного Крыма активно развивается православное княжество Феодоро со

столицей на Мангупе. К концу столетия верха своего могущества достигают

генуэзские фактории в Крыму, административным центром которых была

Каффа с ее развитой системой фортификации. Междоусобица в Золотой

Орде, возникшая в 1360-е – 1380-е гг. остро отразилась в Крымском улусе.

Узурпатор Мамай нашел поддержку у генуэзцев. Особый раздел посвящен

обоснованию мнения исследователя о том, что крымский поход Тамерлана

1395 г., попавший во многие труды историков, в реальности не имел места.

Четвертая глава «Каффа, Солхат и Феодоро в первой трети XV в.»

анализирует сложные и противоречивые отношения между этими тремя

центрами государственности и культуры. Торговые интересы лигурийских

колоний и Феодоро вступают в острые противоречия, что приводит к

вооруженным конфликтам начала 1420-х гг. и активной строительной

деятельности владетеля Феодоро Алексея I.

Пятая глава «Крым и государства Средиземноморья в 30 – 40-х гг. XV

в.» начинается с рассмотрения общей военно-политической ситуации в

Восточно-Средиземноморском мире. Далее она повествует о

кратковременном захвате феодоритами генуэзской крепости Чембало и

ответной экспедиции под руководством Карло Ломеллини, которая довольно

быстро вернула утраченное, но потерпела сокрушительное поражение от

татар во время плохо подготовленного похода на Солхат. В этой главе, как и

ряде других, помимо реконструкции событий политической истории

приводятся характеристики материальной культуры городов, замков и

укреплений Горного Крыма.

Шестая глава «Генуэзская Газария в период управления банком св.

Георгия (1453 -1475 гг.)» посвящена последнему периоду существования

лигурийских факторий-колоний в Крыму, после захвата османами

Константинополя в 1453 г. Это событие резко изменило всю политическую и

4

экономическую ситуацию в Восточном Средиземноморье и затруднило связь

Газарии с метрополией через пролив Босфор, оказавшийся под полным

контролем Османской империи.

Завершающая седьмая глава повествует о военной экспедиции Гедык-

Ахмет-паши в Крым в 1475 г., в результате которой были разгромлены и

захвачены турками генуэзские колонии и Феодоро, а Крымское ханство

попало в зависимость от Османской империи. Впрочем, В.Л.Мыц

придерживается мнения некоторых исследователей о том, что эта

зависимость была чисто номинальной и ханство продолжало сохранять

самостоятельность.

Особо можно отметить очень солидную источниковедческую базу

исследования. Использован огромный круг сохранившихся письменных

источников поздневизантийских и западноевропейских, арабских и

персидских, тюркских и русских авторов. Среди них исторические и

публицистические сочинения, документы, деловая и частная переписка,

хроники и описания путешествий. Не меньшее внимание автор диссертации

проявляет к вещественным источникам – данным археологии, эпиграфики,

археолого-архитектурных и искусствоведческих исследований. Им самим

обработана археологическая коллекция, составляющая более 27 тысяч

единиц хранения и происходящая из его же раскопок поселений и

укреплений Алустон (Луста, Луска), Фуна, Чембало, Чобан-Куле, Исар-Кая и

др. Самым широким образом используются результаты археологических

исследований крупнейших городов и крепостей Крыма этой эпохи:

Херсонеса, Каламиты, Мангупа, Солхата, Кафы, Сугдеи, Кырк-Йера (Чуфут-

Кале). Особое внимание уделяется закрытым комплексам, возникшим в

результате одномоментных разрушений, пожаров, поскольку они позволяют

увязать данные археологии с сообщениями письменных источников.

К сильным сторонам исследования В.Л.Мыца относится и то

обстоятельство, что он пытается рассматривать многие события и процессы

происходившие на Крымском полуострове в указанный период не

5

изолированно, а в тесной и логичной взаимосвязи с анализом общей военно-

политической и экономической обстановки во всем Северном

Причерноморье, а зачастую и более широко – в Восточной части

Средиземноморского мира. Правда, иногда некоторые предположения

кажутся уж слишком смелыми, так последний князь Феодоро Александр

предстает, чуть ли не агентом молдавского господаря Стефана. И уж совсем

сомнительным выглядит мнение, что его появление и захват власти в

княжестве спровоцировало поход войск Гедык-Ахмет-паши на Мангуп.

Диссертация написана хорошим литературным языком и стилем,

выводы и заключения автора логичны и вытекают из его обоснований тех

или иных тезисов. В спорных вопросах, особенно касающихся

интерпретации археологических источников, В.Л.Мыц часто проявляет

осторожность, предлагая оставить их разрешение до более полных

исследований данных маятников. Полемика с другими исследователями

ведется в очень сдержанной академической манере. В столь объемном тексте

совсем немного встречается неизбежных опечаток (стр. 46, 64, 73, 196, 251 и

др.)

Мои замечания касаются скорее оформления текстовой части

диссертации, чем ее сущностных положений, которые представляются

вполне обоснованными. Так, раздел источники в первой главе (стр. 61-69)

представляется слишком кратким и по сути дела сводится к перечислению

нескольких групп письменных источников и трудов археологов,

исследовавших памятники рассматриваемого периода. Значительно больше

места уделено анализу источников и степени их достоверности в

последующих главах.

Помимо перепутанных инициалов М.А.Тихановой (стр. 55),

Н.В.Малицкого (стр. 250-251), Е.Е.Келлера (стр. 293) на стр. 133-149 идет

какая-то путаница с номерами подстрочных примечаний, поскольку они

расходятся с номерами, указанными в тексте.
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Вряд ли удачным можно признать выражение «вскрышные земляные

работы», которые проводились на территории Херсонеса с 1870-х гг. Также

вряд ли стоит именовать «известным археологом» президента

Императорской Академии наук С.С.Уварова (стр. 30), да и «графом» он стал

позднее. Известным археологом был его сын – А.С.Уваров.

В историографическом обзоре (стр. 44) есть и фактические неточности,

так Первый археологический съезд прошел в Москве в марте 1869 г., а не

1868 г., XIV съезд прошел в Чернигове, а не Пскове, и не в 1911 г., а в 1908 г.

Наверно, имелось в виду, что в Пскове в августе 1914 г. должен был

состояться XVI Археологический съезд, отмененный из-за вступления

России в Первую мировую войну.

Требуется унификация в некоторых аббревиатурах, используемых в

тексте диссертации и списках источников и литературы. Так на стр. 39-40

Одесское общество истории и древностей фигурирует как ИООИД, а на

следующих стр. 41-42 как ООИД. Отсутствует унификация в названии

некоторых архивов, так на стр. 770 Архив Института археологии Крыма

приводится как «Архив ИА Кр. РАН», а на стр. 771-773 –«НА ФГБУН «ИАК

РАН». Не очень понятно, почему выдержки из сочинения Василия Зуева,

опубликованные в «Месяцеслове на 1783 год», изданном Академией наук,

оказались в списке архивных источников (стр. 771).

Высказанные замечания не имеют принципиального характера,

являются легко и быстро устранимыми при переработке текста диссертации в

текст будущей монографии, и не меняют общей высокой оценки

проделанной большой работы.

Диссертация В.Л.Мыца является самостоятельным и оригинальным

фундаментальным исследованием, направленным на решение многих

важных, и часто, дискуссионных проблем истории и археологии Крыма

эпохи развитого средневековья. После публикации в виде монографии она

без сомнения станет серьезным научным вкладом в изучение этого

насыщенного и драматического периода в истории народов, проживавших на
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Крымском полуострове в XIII – XV вв. Фактически исследователем

предложена детальная реконструкция основных исторических событий и

процессов в Крыму на протяжении почти трехсот лет. По многим вопросам,

особенно интерпретаций и датировок археологических объектов, высказано

обоснованное собственное мнение, нередко расходящееся с взглядами других

исследователей

Основные положения диссертационного исследования В.Л.Мыца

прошли серьезную научную апробацию в течении длительного времени и

представлены в 70 публикациях, среди которых 3 монографии (2 из них –

авторские), 15 статей в изданиях, входящих в базы Scopus, Web of Science,

список ВАК. Отдельные положения исследования докладывались и

обсуждались на 11 международных, 9 всероссийских и 12 региональных

конференциях и конгрессах.

Автореферат соответствует тексту и отражает основные положения,

структуру и выводы диссертации.

Все вышесказанное позволяет сделать вывод, что диссертационная

работа Виктора Леонидовича Мыца «Крым в XIII – XV веках: историко-

археологическое исследование» полностью соответствует всем требованиям

и критериям, предъявляемым к работам на соискание степени доктора наук,

сформулированным «Положением о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г., № 842 (в редакции от 26 сентября 2022 г.), а ее автор –

Виктор Леонидович Мыц без сомнения заслуживает присуждения степени

доктора исторических наук по специальности 5.6.3 – археология

(исторические науки).

Даю согласие на включении моих персональных данных в

атестационное дело В.Л.Мыца.
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